
D.S.G. n. 187/2020

REPUBBLICA ITALIANA

    
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

SERVIZIO 4  - DEMANIO IDRICO FLUVIALE E POLIZIA IDRAULICA

SERVIZIO 5  - ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITÀ O A REGIA

Servizi  di  progettazione esecutiva,  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e studio 
geologico inerenti ai  “Lavori di riefficientamento del Torrente Mazzarrà per tratti la cui estensione  
complessiva  è  di  circa  12,5  km” CUP:  G73H20000180002-  ANNULLAMENTO DSG  164  DEL 
28/07/2020

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 
Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2;

VISTO il  Regio  Decreto  23  maggio  1924,  n.  827  –  Regolamento  per  l'amministrazione  del  
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 
Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 del 
18 aprile 2016;

VISTO il D. Lgs. n. 23 del 18 aprile 2019 cd “Sblocca cantieri” convertito con modificazioni, dalla  
legge 14 giugno 2019 n. 55;

VISTO il  D.P.R.  5 ottobre 2010,  n°  207,  “Regolamento di  esecuzione ed attuazione del  decreto  
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE»”,  nelle  parti 
ancora in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei 
decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.ss.ii.;

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. e del DPR 5 
ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii...........”;

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n° 13: “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto legislativo 12  
aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 
e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12 
luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18/04/2016, n. 50”;

1



D.S.G. n. 187/2020

VISTA la L.R. 26 gennaio 2017, n° 1 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n° 12 e alla  
legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 in materia di UREGA”;

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di  
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante modalità 
di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di pagamenti da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO l’articolo 47,  comma 12,  della legge regionale n.  5 del 28 gennaio 2014 con il  quale, a  
decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa  
statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal  
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la  
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  
amministrazione” e sue modifiche e integrazioni;

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia 
di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTO l’art.  11  della  Legge  regionale  13/01/2015  n.  3  nel  quale  è  previsto  che  a  decorrere 
dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e 
ss.mm..ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 12.05.2020 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”, pubblicata 
sulla GURS n. 28 del 14/05/2020;

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 12.05.2020 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il  triennio 2020-2022”,  pubblicata sul  Supplemento Ordinario alla GURS n.  28 del  
14/05/2020

VISTA la deliberazione di Giunta n. 172 del 14/05/2020 “Bilancio di previsione della Regione Si-
ciliana 2020/22 – D.Lgs n. 118/2011 – Approvazione del Documento tecnico di accompa-
gnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino 
del  Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in materia di  
demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9; 

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 7 
della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia;

VISTO il  D.P  n.  12  del  27  giugno  2019,  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge 
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 
n. 9 Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i. 

VISTO il D. P. n. 3169 del 22/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario Generale 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’ing. Francesco Greco;

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 63 del 23 08.2019 con il quale è stato conferito all’ing. 
Giuseppe Dragotta, l’incarico di Dirigente del Servizio 4 - “Demanio idrico fluviale e Polizia 
idraulica”; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 88 del 07.10.2019 con il quale l’ing. Giuseppe Dragotta, 
è stato delegato ad adottare gli atti aventi refluenza e natura economica sul capitolo di spesa  
525105 - “Somme per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale,  
esclusi i bacini montani e per interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 93 del 10 10.2019 con il quale è stato conferito al dott. 
Mario Neglia, l’incarico di Dirigente del Servizio  5 -  “Attuazione interventi a titolarità o a 
regia”; 

VISTO il DSG n° 164 del 28/07/2020 di  determina a contrarre e Prenotazione d’impegno somme 
dell’intervento in oggetto;

2



D.S.G. n. 187/2020

VISTO il rilievo n° 107 del 14/08/2020 della Ragioneria Centrale della Presidenza, delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica che restituisce il DSG n° 164 del 28/07/2020 non registrato 
riscontrando una insufficienza della disponibilità finanziaria per effettuare la prenotazione 
sul pertinente capitolo di spesa esercizio finanziario 2021;

PRESO ATTO del rilievo 107 del 14/08/2021 sopra citato;

RITENUTO di dovere annullare il citato decreto;

A termini delle vigenti disposizioni,

D E C R E T A

Art. 1

In conformità alle premesse è disposto l’annullamento del DSG 164 del 28/07/2020. 

Art. 2

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9

Palermo, lì 08/09/2020

IL SEGRETARIO GENERALE
(Francesco Greco)

Il Dirigente del Servizio 4
(Giuseppe Dragotta)

Il Dirigente del Servizio 5
(Mario Neglia)

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Orazio Portelli) 

3


		2020-09-08T16:47:54+0200
	GIUSEPPE DRAGOTTA


		2020-09-08T16:54:55+0200
	MARIO NEGLIA


		2020-09-08T16:57:07+0200
	FRANCESCO GRECO




